

## **Consultas Realizadas**

## Licitación 467589 - Adquisicion de Cubiertas - PLURIANUAL

Consulta 1 - Ampliación de distancia del punto donde se puedan realizar los servicios

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2025

Para contar con una mayor cantidad de oferentes, solicito la ampliación del punto donde se puedan realizar los servicios a un radio máximo de 15 Km. de distancia de las Oficinas de la Presidencia de la República, sito en El Paraguayo Independiente entre Juan E. O'Leary y Ayolas.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2025

Ajustarse a lo dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones

## Consulta 2 - Capacidad Técnica - herramientas

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2025

Entre las herramientas solicitadas piden "1 (una) desmontadora hidráulica de cubiertas para vehículos livianos, 1 (una) desmontadora hidráulica de cubiertas para camiones y maquinarias" podría la convocante modificar y requerir una sola desmontadora hidráulica de cubiertas, ya que hay desmontadoras hidráulicas de neumáticos universales con capacidad para operar con ambos tipos de vehículos, es decir realizan un trabajo seguro y eficiente tanto en cubiertas livianas de vehículos como pesadas de camiones, por lo cual cumplen con el espíritu técnico del requisito sin necesidad de contar con dos equipos distintos.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2025

Ajustarse a lo dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones

## Consulta 3 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2025

Dentro de los requisitos del apartado de Experiencia requerida se observa que se solicita "El oferente deberá tener como Actividad Principal la Importación y/o Provisión de Cubiertas" se menciona que entre las actividades económicas registradas la DNIT para el RUC no existe Importacion y/o Provisión de Cubiertas como tal, más bien se encuentra incluida dentro de la actividad "4530 Comercio de piezas y accesorios de vehículos automotores" y se cita textualmente todo lo que se incluye dentro de dicha actividad comercial: "Esta subclase incluye: - el comercio al por mayor y menor de todo tipo de artes, componentes, suministros, herramientas y accesorios; nuevos para vehículos automotores, les como: neumáticos y cámaras de aire para neumáticos, bujías, baterías, equipo de iluminación y partes eléctricas" es por eso que solicitamos que se modifique el requisito y se indique tal como sugiere el pliego estandar es decir: "La actividad comercial, industrial o de servicios del oferente debe estar vinculada con el tipo de bienes o servicios a contratar"

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2025

Ajustarse a lo dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones

08/11/25 13:29